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ها با تأثیر معاملات با اشخاص وابسته بر ناتوانی حسابرس در کشف تقلب شرکت

 وتحلیل سطح حسابرساناستفاده از تجزیه
 3مهرداد قنبری /2 بابک جمشیدی نوید /1 سعید واصلی

 

 چکیده

بررسی تأثیر معاملات با اشخاص وابسته بر ناتوانی حسابرس در کشف هدف اصلی از این پژوهش 

شده در بورس های پذیرفتهدر شرکتوتحلیل سطح حسابرسان ها با استفاده از تجزیهتقلب شرکت

ای و فیش برداری استفاده منظور گردآوری ادبیات تحقیق از روش کتابخانهبه اوراق بهادار تهران بود.

ای های ترکیبی بود و برای بررسی میان متغیرهشد. روش این تحقیق از نوع توصیفی و مبتنی بر داده

شده است. جامعه آماری این پژوهش، مستقل و وابسته آن از روش آماری رگرسیون استفاده

بود. با  1397تا سال  1387شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی سال های پذیرفتهشرکت

عنوان حجم نمونه آماری شرکت به 97گیری غربالگری حذفی تعداد استفاده از روش نمونه

و آزمون   Eviews9افزار گیری از نرمها با بهرهوتحلیل و پردازش دادهتجزیهمطالعه قرار گرفت. مورد

هایی یافته های این پژوهش نشان داد که در شرکت های آماری )رگرسیون لجستیک( صورت گرفت.

است. که معاملات با اشخاص وابسته زیاد صورت گرفته است، احتمال جریمه )ناتوانی(حسابرس بالا 

دیگر معاملات با اشخاص وابسته باعث افزایش احتمال ناتوانی حسابرس )قصور حسابرسی عبارتبه

 شود.ناشی از تقلب در شرکت( می

 

 معاملات با اشخاص وابستهپیچیدگی اطلاعاتی، ناتوانی حسابرس، کشف تقلب، : واژگان کلیدی

 M41, M42  بندی موضوعی:طبقه
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 مقدمه -1

ام مؤسسات حسابرسی افزایش کارایی و اثربخشی است. حسابرس ممکن است با هدف اصلی تم

ای مواجه گردد که پس از ارائه گزارش های مالی حاوی موارد و تحریفات کشف نشدهصورت

حسابرسی، منتشر شده باشد. چنین افشایی ممکن است به از دست رفتن شهرت حسابرس، از دست 

(. 1398دعاوی حقوقی پرهزینه بیانجامد )آذین فرد و همکاران،  دادن مشتری و در بدترین حالت به

توانند با زیر پا گذاشتن اصول اخلاقی، تعهد حرفه ای خود را تضعیف نمایند. رسوایی حسابرسان می

افتد )مرادی و و تقلب در این حرفه، به علت خدمات حسابرسی ارائه شده توسط حسابرس اتفاق می

ر گستره اقتصاد جهانی، تقلب تأثیر به سزا و قابل تأکیدی بر گزارش حسابرسان (. د1396افشار ایمانی، 

های پیش روی پژوهشگران فعال در حوزه تقلب این ترین چالشدارد. بنابراین، همواره یکی از بزرگ

های پیشی بگیرند. با توجه به زیآن سفیدتوانند یک گام از مجرمان یقهبوده است، که چگونه می

های شدیدی که به دلیل تقلب بر پیکره اقتصاد کشورها و جهان واردشده و جه و خسارتتوقابل

ها بر ثبات بازارهای مالی، در چنین با توجه به تأثیر فزاینده گزارش حسابرسی شرکتشود و هممی

ها شده که در نتیجه آن ابزارای برای ارتقای عملیات حسابرسی انجامهای گستردههای اخیر تلاشسال

ه است که حسابرسان بتوانند عملیات حسابرسی خود را با اطلاعات مناسب و درستی شدو فنونی طراحی

حال، پیچیدگی اطلاعات یکی از مشکلات اساسی این حسابرسان در فرایند انجام دهند. ولی بااین

ن رو هدف از ایگردد. ازاینها میحسابرسی است که احتمالاً باعث کاهش کشف تقلب شرکت

ها با استفاده پژوهش تدوین مدل تأثیر پیچیدگی اطلاعاتی بر ناتوانی حسابرس در کشف تقلب شرکت

 باشد. وتحلیل سطح حسابرسان میاز تجزیه

های اطلاعاتی مانند معاملات با های شرکت، به سادگی به پیچیدگیطورکلی، رسواییبه

کند، ابدار رسمی نقش حیاتی را بازی میشوند که در این مواقع، یک حساشخاص وابسته مرتبط می

بنابراین، این پژوهش بر شناسایی روابط بین پیچیدگی معاملات با اشخاص وابسته و جرائم حسابداران 

رسمی ناشی از تقلب شرکت )جریمه حسابرس(، تمرکز دارد. علاوه بر این، ادبیات قبلی در مورد 

کاری در حسابرسی و یا بر ارزش سهام مشتریان حافظهمشکلات و نقایص در حسابرسی عمدتاً بر تأثیر م

های حسابداری، عمدتاً به دلیل با تمرکز بر محیط قضایی تمرکز داشتند. این مطالعات از شرکت

های خاص حسابداری و اقدامات قانونی مربوطه که جرائمی را بر حسابدار رسمی برای تقلب سیستم

اند. مطالعات قبلی بر تقلب و نارسایی در حسابرسی ردهکردند، استفاده کدر حسابرسی تحمیل می

های اطلاعاتی تمرکز نکردند. حسابداران رسمی در کشورهای توسط شرکت به دلیل پیچیدگی
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های خاص های ریسک و طرح ادعای قضایی مختلف و الزامات مختلف برای تأییدیهمختلف با محیط

( به روشنی در خصوص 240سابرسی )استاندارد شماره مواجه هستند. علاوه بر آن در استانداردهای ح

عوامل و آثار پیچیدگی اطلاعات حسابداری بر تقلب توضیحی وجود ندارد در نتیجه در این پژوهش 

گردد آثار پیچیدگی اطلاعات بر ناتوانی حسابرس در کشف تقلب را مشخص کند که آیا تلاش می

ر به ناتوانی حسابرس در ارتباط با کشف تقلب این عوامل پیچیدگی، ریسک حسابرسی را که منج

 دهند یا خیر؟.شود، افزایش میشرکت می

 توان از چندین بعد به شرح زیر حائز اهمیت دانست:ضرورت انجام این پژوهش را می

های اطلاعات حسابداری موضوعی نسبتاً جدیدی است که کمتر در مطالعات خارجی اول پیچیدگی

شده است و این پژوهش قصد دارد این موضوع را به اشکال مختلف هو داخلی به آن پرداخت

 موردبررسی قرار دهد و تأثیر آن را بر نقص در حسابرسی بسنجد.

های اطلاعات دوم اینکه بحث اطلاعات حسابداری و موضوعات حسابرسی همانند پیچیدگی

الفعل و بالقوه همیشه از ها به خصوص سهامداران بنفعان شرکتو نقص در حسابرسی برای کلیه ذی

عنوان عاملی موثر در تواند بهرو نتایج این پژوهش میاهمیت خاصی برخوردار بوده است که از این

 گذاری مطلوب مورد استفاده قرار گیرد.انتخاب سرمایه

تواند اطلاعات سودمندتری در مقایسه عنوان یک پژوهش جدید میسوم، نتایج این پژوهش به

ها قرار دهد، چراکه گران و سرمایه گذاران و مدیران شرکتی پیشین در اختیار تحلیلهابا پژوهش

گذاران همواره نگران منافع خود در شرکت هستند و کیفیت بهتر حسابرسی موجب بالا رفتن سرمایه

شود و تا حدود زیادی عدم تقارن اطلاعاتی، نگرانی و ریسک های مالی میاطمینان بخشی به گزارش

ها، مدیران و ارائه گذاران را کاهش می هد. علاوه بر این، برآوردن نیازهای اطلاعاتی شرکتایهسرم

نتایج کاربری در خصوص تأثیر پیچیدگی اطلاعات حسابداری بر نقص در حسابرسی ناشی از تقلب 

های یممنظور اتخاذ تصمها بهگذاران بالفعل و بالقوه و همچنین، به مدیران شرکتشرکت به سرمایه

کند. انتظار بر این است تا نتایج این پژوهش بتواند دستاورد و مالی صحیح و معقول کمک می

 افزوده علمی به شرح زیر داشته باشد:ارزش

تواند موجب بسط مبانی نظری متون مرتبط بااهمیت و محتوای که نتایج این پژوهش میاول این

عنوان یک رسی گردد. دوم نتایج پژوهش بههای اطلاعات حسابداری و کیفیت حسابپیچیدگی

گذاران، اعتباردهندگان و مدیران تواند اطلاعات سودمندی را در اختیار سرمایهدستاورد علمی می
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های جدیدی برای تواند ایدهجهت رسیدن به اهداف خود قرار دهد. سوم اینکه نتایج این پژوهش می

 پیشنهاد نماید.های بعدی در خصوص موضوع پژوهش انجام پژوهش

 

 چارچوب نظری پژوهش -2

در سال  4های بزرگ، پس از انروناستفاده از معاملات با اشخاص وابسته برای پنهان کردن بدهی

گذاران ها را افشا کرد. از آن به بعد، سرمایههای بیشتری شامل محاسبات غلط شرکت، رسوایی2001

ها مورد اطلاعات مالی منتشر شده توسط شرکت در سراسر جهان، شروع به مطرح کردن سؤالاتی در

و این موضوع که ممکن است حاوی بسیاری از مشکلات ضمنی مانند مبادلات مربوط به طرفین و 

اطلاعات مندرج در  عملکرد مدیریت شرکت و استانداردهای حسابداری ضعیف باشد، کردند.

کنندگان رود، لذا استفادهبه شمار میهای مهم اتخاذ تصمیمات منطقی های مالی یکی از پایهصورت

ها مالی، کیفیت آن را ارزیابی کنند )نادری کارگیری گزارشگیری، پیش از بهباید در فرآیند تصمیم

گذاری جدید و کند، تنوع در سرمایه(. همان طور که اقتصاد جهانی رشد می1397و همکاران، 

 شودد و این باعث پیچیده شدن منابع اطلاعاتی میشوازحد میگذاری بیشوکار، منجر به سرمایهکسب

های اقتصادی به اعتبار یا سندیت ها و تأمین مالی و دیگر فعالیتگذاریدر نتیجه، درگیری در سرمایه

وجود، حسابدارهای رسمی نقشی اصلی در این عملیات های مالی شرکت متکی است. بااینگزارش

پذیرند. بلازنکو و های مالی را میانونی برای گزارش صورتها مسئولیت قکند و آنجدید بازی می

عنوان نظارت (، استدلال کردند که حسابدار رسمی بهBlazenko and Scott, 1986اسکوت )

گذاران را تواند عدم تقارن اطلاعاتی بین حسابرسی شرکت و سرمایهکند که میای عمل میکننده

مطالعات های مالی شرکت برای ذینفعان کمک کنند. شکاهش دهد و به ترویج، به اعتبار گزار

وکار، عمدتاً بر دانشگاهی قبلی در مورد پیچیدگی معاملات با اشخاص وابسته و تنوع کسب

وکار و ارزش شرکت متکی بودند و مطالعات محدودی بر نقش حسابرسان تمرکز های کسباستراتژی

 کردند.

ای است که از روابط ست، بلکه ناشی از رفتار پیچیدهپیچیدگی سیستم ناشی از قواعد پیچیده نی

سازمانی، تعاملات متقابل و ارتباطات دوجانبه عوامل در داخل و بین سیستم و محیط به وجود درون

بندی نمود. توان برحسب پیچیدگی ساختاری و پیچیدگی عملیاتی طبقهآید. پیچیدگی را میمی

شده فرایند تولید شده محصولات، بهای تمامبینی بهای تمامپیشپیچیدگی ساختاری در رابطه با قابلیت 

                                                           
4 Enron 



 211 ...وتحلیلتجزیه از استفاده ها باتأثیر معاملات با اشخاص وابسته بر ناتوانی حسابرس در کشف تقلب شرکت 

شده غیر منتظره تنوع باشد. پیچیدگی عملیاتی به بهای تمامشده مواد اولیه و نیروی کار میو بهای تمام

در محصولات ناشی از عدم اطمینان در تقاضای مشتریان مربوط است. همچنین، ممکن است ناشی از 

 (.Alamodi and Komar, 2017ها باشد )یت سازمان به دلیل کمبودها و کاستیزیان تداوم فعال

ها ابزارهای مالی ترین موضوعات گزارشگری مالی است و در میان آنپیچیدگی یکی از مهم

گونه (، پیچیدگی گزارشگری مالی را این2008تر است. بورس اوراق بهادار آمریکا )از همه پیچیده

وتحلیل جزئیات منظور درک و تجزیههای مالی بهکنندگان صورتل استفادهمشک»کند: تعریف می

 «.k-10های اقتصادی و عملکرد شرکت از طریق پر کردن افشای اطلاعات حسابداری در فرم فعالیت

(Asyfr, 2008 .)( پترسونPeterson, 2012 نیز پیچیدگی اطلاعات حسابداری را چنین بیان کرد )

ها شکلات ذاتی در استفاده از اصول پذیرفته شده حسابداری و ترسیم فعالیتپیچیدگی ناشی از م»

های مالی با استفاده از قواعد گیری عناصر صورتاقتصادی یک شرکت برای شناخت و اندازه

وی نشان داد که پیچیدگی اطلاعات حسابداری به شناخت درآمد و همچنین ناتوانی «. حسابداری است

گزارش سالیانه به کمیسیون بورس اوراق بهادار مرتبط است. ایشان به سه دلیل بر در تکمیل فرم ارائه 

( اشتباه در 2ها وجود دارد ( شناخت درآمد در همه شرکت1کند شناخت درآمد تمرکز می

( شواهد غیررسمی 3گردد های مالی میطور معمول منجر به ارائه مجدد صورتگزارشگری درآمد به

 تواند پیچیده باشد.خت درآمد میدهد که شنانشان می

باشد که از نظر هیئت تدوین های اطلاعات دارای مشکلات میطورکلی پیچیدگیبه

المللی حسابداری این مشکلات ناشی از موارد زیر است: الف( تعداد و ابزارهای مالی استاندارهای بین

بداری در خصوص ابزارهای گیری ب( حسابداری پوشش ریسک، ج( دامنه استانداردهای حسااندازه

مالی و تعریف ابزارهای مالی، د( عدم شناخت ابزارهای مالی ه( ارائه و افشا و( سایر موضوعات )از 

قبیل واحد حسابداری(. برای مثال به کار بستن رویه صحیح حسابداری تحصیل یک واحد اقتصادی 

و یا افزایش تعداد محصولات شرکت کند دیگر، مسائل حسابداری نسبتاً پیچیده و مهمی را ایجاد می

 .5( ,2008IASBشده محصولات گردد )زمان تهیه بهای تمامتواند منجر به افزایش فرایند مدتمی

عنوان شخص یا هویتی تعریف (، طرف وابسته را به2009المللی )استانداردهای حسابداری بین

های مالی است. علاوه بر این، یک سازی صورتکردند که به ماهیتی وابسته است و در حال آماده

نظر از عنوان انتقال منابع و خدمات و یا تعهدات بین طرفین وابسته صرفمعامله وابسته به طرفین به

های هیئت نظارت بر حسابداری شرکت شود.که آیا یک ارزش مورد تعهد است یا خیر، تعریف میاین
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صویب کرد که در آن طرفین مربوطه به را ت NO-18 استاندارد حسابرسی 2014در سال  6عام

اش را بخصوص برای در حسابرسان نیاز دارند تا مبادلات و روابط بین یک شرکت و شرکای مربوطه

عنوان یک ریسک تقلب عمده ارزیابی کنند. همچنین ادبیات قبلی نظیر هینتون نظر گرفتن هر حذف به

(Hinton, 1989معیاری برای شناسایی طرفین وابست ،) ه مانند داشتن قدرت برای کنترل یا تأثیر

ها در استانداردهای حسابداری بریتانیا در مورد افشای مبادلات مربوط به گیریتوجه بر تصمیمقابل

 طرفین، مشخص کردند. 

مطالعات مرتبط قبلی، بر تأثیر بازار سهام بر معاملات با اشخاص وابسته نظیر روزف و زامان 

(Rozeff and Zaman, 1988 نشان دادند که معاملات با اشخاص وابسته، هم منجر به کسب سود )

گذاران خارجی از اطلاعات عمومی برای چنین شود و هم سرمایهتوسط افراد در داخل شرکت می

کنند. مطالعات فعلی در مورد معاملات با مبادلاتی جهت به دست آوردن بازده بیشتر استفاده می

بستگی معاملات باارزش شرکت یا عملکرد عملیاتی شرکت متمرکز اشخاص وابسته اغلب بر هم

دهد که چنین مبادلاتی، ارزش شرکتی کمتری دارند ها نشان میطور مشخص، اغلب یافتههستند. به

(Atanasov et al, 2010 :Dahya et al, 2008 :Kohlbeck & Mayhew, 2010 و ،)

 & Ryngaertکنند )های مالی را ایجاد میتر شرکت و افزایش در احتمال تنشعملکرد ضعیف

Thomas, 2012دهد که معاملات با اشخاص وابسته، ابزاری (. علاوه بر این، برخی مطالعات نشان می

(. گوردن و همکاران Chen et al, 2011 :Jian & Wong, 2010برای مدیریت سود هستند )

(Gordon et at, 2008بازبینی در مورد ادبیات در رابط ،) ه با حسابرسی معاملات با اشخاص وابسته

انجام دادند و نتیجه گرفتند که یک دلیل مهم برای ناتوانی حسابرس در رسیدگی به معاملات با 

 شود.اشخاص وابسته مربوط می

تواند پیچیدگی های وابسته میدهد که معاملات با اشخاص و یا بخشادبیات موجود نشان می

(، و شفافیت اطلاعاتی را Lakonishok & Lee, 2001یش دهد )اطلاعاتی در شرکت را افزا

گذاری افزایش بر اطلاعات شرکت، برای سرمایهگذار در تکیهکاهش دهد، بنابراین ریسک سرمایه

تواند کنند که یک شرکت مییابد. همچنین، بسیاری از مطالعات تجربی از این نظریه حمایت میمی

(، اما این مبادلات Jian & Wong, 2010ردن در درآمدها انجام دهد )این معاملات را برای مبالغه ک

 ,Choi et al, 2012 :Ryngaert & Thomasکند )به عملکرد در بلندمدت آسیب وارد می

2012.) 
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کند که معاملات با اشخاص وابسته به شکل معکوسی تئوری بهبود کارایی استدلال می

سازی تخصیص ها و افراد خارج از آن و برای بهینهشرکت تواند برای کاهش هزینه مبادلات بینمی

(. حسابرسان نیاز Habib et al, 2015 :Khanna & Palepu, 2000منابع به کار گرفته شود )

های حسابرسی مشخص شده انجام دهند. معاملات با های بیشتری را برای انجام روشدارند تا کوشش

رست موارد یا تقلب را افزایش دهد و این خود، ریسک اشخاص وابسته، ممکن است ریسک بیان ناد

توان استدلال کرد که با افزایش (، در نتیجه میHabib et al, 2015دهد )حسابرسی را افزایش می

عدم تقارن اطلاعاتی بین شرکت و کمیته حسابرسی ،احتمال نقص در حسابرسی را به دلیل تقلب 

سابرسان در زمانی که این نوع مبادلات در شرکت وجود یابد. به شکل معکوسی، حشرکت افزایش می

دارند نیاز به تلاش و بررسی بیشتر در حسابرسی دارند، زیرا ریسک حسابرسی بالاتر است و این ممکن 

مشتری نشان -است هزینه حسابرسی بالایی را ایجاد کند. علاوه بر این، ادبیات در مورد تطابق حسابرس

وکار یک مشتری را در تصمیم خود در مورد طرح یا طراحی کسبدهد که حسابرسان ریسک می

 (.Hung & Cheng, 2018کنند )حسابرسی ارزیابی می

(، اقدام اجباری را برای حسابرسان Louwers et at, 2008همچنین لیوورز و همکاران )

دلایل مهمی  ای حسابرسان،ای و مراقبت حرفهبندی کردند و نتیجه گرفتند که عدم تردید حرفهدسته

ها در حسابرسی مربوط به نقص در حسابداری هستند که در معاملات با اشخاص وابسته برای نقص

شرکت نمونه فرانسوی را  85(، Bennouri et al, 2015وجود دارند. اخیراً بننویوری و همکاران )

توسط  بررسی کردند و دریافتند که مشتریان حسابرسی شده 2008تا  2002های در طول سال

کنند و رابطه منفی بین های بزرگ، معاملات با اشخاص وابسته کمتری را افشا میحسابرسان شرکت

های بزرگ و معاملات با اشخاص وابسته وجود دارد اما این رابطه منفی در طول حسابرسان شرکت

تضعیف  IFRSبا تصویب استانداردهای  2005یک دوره با گزارش دهی توأم با شفافیت بیشتر، پس از 

(، رابطه مثبتی بین این مبادلات و دستمزد Habib et al, 2015حبیب و همکاران ) شده است.

حسابرسی در چین یافتند که از این استنباط که مبادلات مربوط به طرف یا شخص یا هویت حقیقی یا 

 کرد.دهد، حمایت میحقوقی، ریسک حسابرسی را افزایش می

نی حسابرس عمدتاً بر رابطه بین کیفیت حسابرسی و خصوصیات ادبیات قبلی در مورد ناتوا

(، کیفیت تایید Palmrose, 1988مشتریان که تحت حسابرسی قرار گرفتند متمرکز بود. پالمروس )

های حسابرسی بررسی کرد و نتیجه گرفت یا تصدیق حسابرسی را بر اساس ادعاهای قضایی و نقص

هایی در کیفیت حسابرسی دارند. بزرگ حسابرسی، تفاوتهای فاقد حسابداران مؤسسات که شرکت
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کننده خدمات حسابرسی با کیفیت بالا، بر اساس این فرض هستند های حسابرسی بزرگ عرضهشرکت

( Knapp, 1991تر است. کناپ )که کیفیت حسابرسی بالاتر، مشمول ادعای قضایی حسابرسی پایین

تواند به وسیله اندازه وسط اعضای کمیته حسابرسی میهای کیفیت حسابرسی تنشان داد که ارزیابی

شرکت حسابداری و تخصص حسابرسان تحت تأثیر قرار بگیرد. در رابطه با خصوصیات مشتریان 

های زوجی را برای مطالعه همبستگی ( یک روش با نمونهStice, 1991حسابرسی، استیک )

سابرسی در ارتباط هستند به کاربرد، و خصوصیات مشتری و حسابدار رسمی که با ادعاهای قضایی ح

ها و ارزش بازار شناسایی کرد. های مالی شرکت و ساختار داراییعنوان صورت وضعیتها را بهاین

های های بالاتری از حسابعلاوه بر این، مشتریان حسابرسی شده مشمول ادعای قضایی، نسبت

 (،Lys and Watts, 1994دارند. لیز و واتز ) هاها و موجودی به کل داراییدریافتنی به کل دارایی

روش را برای بررسی خصوصیات مشتری تحت حسابرسی و حسابرس استفاده و استنباط کردند که این

های مالی نامعتبر و نقص در حسابرسی به شکل قوی با قوانین طرح دعوا یا عوامل ادعای قانونی صورت

 همبستگی دارند.

(، دریافتند که Carcello and Palmrose, 1994) همچنین کارکللو و پابمروز

های حسابرسی توجهی بهم وابسته هستند و این گزارشورشکستگی و ادعای قضایی به شکل قابل

ها دریافتند تواند احتمال طرح ادعای قضایی یا قانونی را کاهش دهد. علاوه بر این، آنتعدیل شده می

وضوعیت یافته پیش از ورشکستگی، باید میزان و سطح های حسابرسی تعدیل یافته و مکه گزارش

(، نشان Moreland, 1995مورلاند ) طرح دعوی مطرح شده پس از ورشکستگی را کاهش دهد.

گذاران تأثیر منفی بر مشتریان حسابرسی شده، توسط شرکت حسابداری دارند. این دادندکه سرمایه

آنان و کاهش کارایی یا اثربخشی واکنش به ها به دلیل صورت درآمدهای تایید شده توسط شرکت

تواند کند که مسئولیت قانونی حسابرسان رسمی میها مورد سوال بودند.این ثابت میدرآمد شرکت

حسابرسان رسمی را برای اعمال تلاش و کوشش بیشتر تحریک کند و این به نوبه خود کیفیت 

 گذاری بهینه تحریک کند.طح سرمایهگذاران را برای سدهد و سرمایهحسابرسی را افزایش می

 

 پیشینه پژوهش-3

های اطلاعات حسابداری و همچنین نقص های صورت گرفته در خصوص پیچیدگیبا بررسی

رو ها تاکنون مطالعات محدودی در این زمینه صورت گرفته است. از اینحسابرسی از تقلب در شرکت
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رو گردید و تنها در این بخش چندین مورد از بهمحقق در بیان پیشینه تجربی پژوهش با محدودیت رو

 صورت زیر بیان گردیده است:ترین مطالعات صورت گرفته در این زمینه بهمرتبط

(، در پژوهشی به بررسی تأثیر پیچیدگی اطلاعات حسابداری بر 1396صالحی و همکاران )

أکید بر نقش کیفیت حسابرسی های مالی حسابرسی شده و عدم تقارن اطلاعاتی با تتأخیر ارائه صورت

های این پژوهش نشان داده که پیچیدگی اطلاعات حسابداری تأثیر معناداری بر اند. افتهپرداخته

زمان ها ندارد ولی منجر به افزایش تأخیر در مدتهای مالی توسط شرکتزمان تهیه صورتمدت

ی مالی حسابرسی شده سبب افزایش هاگردد. از سوی دیگر تأخیر در ارائه صورتفرایند حسابرسی می

های اطلاعات گردد. همچنین اثر تعاملی تخصص حسابرس و پیچیدگیعدم تقارن اطلاعاتی می

 زمان فرایند گزارش حسابرسی رابطه منفی معناداری دارد.حسابداری با تأخیر مدت

(، در پژوهشی به بررسی پیچیدگی حسابداری، شفافیت 1395حیدرپور و همکاران )

ارشگری مالی و تاثیر آن در ارایه گزارش حسابرس پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد که بین تهیه گز

صورتهای مالی تلفیقی توسط شرکت مادر و پایین بودن شفافیت گزارشگری مالی با تاخیر درگزارش 

 حسابرس رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. 

 شفافیت و حسابداری پیچیدگی تأثیر ررسی(، در پژوهشی به ب1393ایزدی نیا و همکاران )

 مورد حسابرس پرداختند. در این پژوهش معیار گزارش ارائه در تأخیر بر شرکت مالی گزارشگری

 مالی هایصورت تهیه ترتیب، به مالی گزارشگری شفافیت و حسابداری پیچیدگی برای استفاده

 تهیه بین که داد نتایج پژوهش نشان بود. کاسنیک تعهدی اقلام مدل پسماند قدر مطلق و تلفیقی

 در تأخیر با مالی گزارشگری شفافیت بودن پایین و مادر شرکت توسط تلفیقی مالی هایصورت

 دارد. وجود معنادار و مثبت رابطه حسابرس گزارش

 اقامه و حسابرسی کیفیت بین رابطه (، در پژوهشی به بررسی1393جبار زاده و همکاران )

تهران پرداختند. این پژوهش با استفاده از داده های زمانی  بهادار اوراق بورس در حسابرس علیه دعوا

گیری اقامه دعوا علیه ( برای اندازه2005انجام گرفته است. از مدل کریشان و ژانگ ) 1381-1389

حسابرس و مدل تعدیل شده جونز برای ارزیابی کیفیت حسابرسی استفاده شده است. یافته های این 

نشان داد که با توجه به اینکه تمایزی بین کیفیت حسابرسی موسسات حسابرسی بزرگ و پژوهش 

موسسات حسابرسی کوچک نسبت به مشتریان با ریسک اقامه دعوای بیشتر نسبت به مشتریان با اقامه 

رو موسسات های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار وجود ندارد ازایندعوای کمتر در شرکت

وچک و بزرگ( به مشتریان خود )مشتریان با ریسک اقامه دعوای بالا یا مشتریان با حسابرسی )ک
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ریسک اقامه دعوای پایین( به یک دید می نگرند و صرف نظر از اینکه در آینده مشتری علیه آنها در 

 آینده مشکلاتی از نظر حقوق به وجود می آورد یا نه، سعی در ارائه حسابرسی با کیفیت دارند.

 موضوعات پیچیدگی و تجربه (، در پژوهشی به بررسی تأثیر1388ی و همکاران )سیران

 به گیری سیمون،حسابرس پرداختند. در این پژوهش با استفاده از مدل تصمیم قضاوت بر حسابرسی

 به را مطالعه تحت افراد و پرداخته نیافته ساختار و یافته ساختار نیمه یافته، ساختار وظایف بررسی

 )سطوح " تجربه کم" و حسابرسی( سازمان در شاغل رسمی حسابداران) " باتجربه" گروه دو

 برای کرده است. تقسیم حسابرسی( سازمان در شاغل تجربه کم حسابرسان و تر ن پایی سازمانی

 نیاز مورد تجربه و نیافته ساختار و یافته ساختار نیمه یافته، ساختار وظایف تعیین و پیچیدگی تعیین

 مدیر و شریک 46 شرکت با که جداگانه مطالعه یک وظایف، این ارزیابی برای تقضاو جهت

 معناداری تفاوت که است واقعیت این نشانگر نتایج، است. قرارگرفته مبنا است، شدهانجام حسابرسی

 مورد در خصوصاً تجربه کم حسابرسان و دارد وجود آزمایش مورد هایگروه گیریتصمیم بین

 شوند.نمی با تجربه محسوب حسابرسان برای مطمئنی هایجانشین افتهنی ساختار وظایف

تأثیر پیچیدگی (، در پژوهشی به بررسی Hung & Cheng, 2018هانگ و چنگ )

ها در حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت پرداختند. این پژوهش رابطه بین معاملات اطلاعاتی بر نقص

حسابرس ناشی از تقلب در شرکت را بررسی کرده کاری با اشخاص وابسته و سطح تنوع و مخفی

صورت دستی از طریق فهرستی از شرکای حسابرسی متقلب که به دلیل های نمونه بهاست. شرکت

 2010تا  1992تقلب شرکت مطابق با قوانین مبادله و امنیتی و قوانین حسابداری عمومی در تایوان بین 

ای این پژوهش نشان داد که افزایش پیچیدگی در اطلاعات هآوری شدند. یافتهمنتشر شده بودند، جمع

آوری شده از معاملات با اشخاص وابسته، بخصوص مبادلات شرکت با افزایش مقادیر پولی جمع

کاری در حسابرسی را افزایش (، احتمال مخفیRPTsمربوط به شخص یا بخش مبتنی بر درآمد )

کاری یا تقلب در یابد، احتمال مخفییده، افزایش میدهد. علاوه بر این، هر چه تنوع محصول پیچمی

 شود.حسابرسی هم بیشتر می

های (، در پژوهشی به بررسی رابطه بین پیچیدگیHoitash et at, 2017هیتاش و همکاران )

زبان گزارشگری مالی ها در این پژوهش از گر پرداختند. آنگزارشگری حسابداری و رفتار تحلیل

های این پژوهش نشان داد که وان معیار پیچیدگی حسابداری استفاده کردند. یافتهعنپذیر بهگسترش

 دهند.گران مالی، پیچیدگی گزارشگری حسابداری را کمتر پوشش میتحلیل
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(، در پژوهشی به بررسی تاثیر اطلاعات Micheal et at, 2017میکائل و همکاران )

های این عملکرد حسابرسان پرداختند. یافته های عمومی  و برحسابداری در حسابرسی مالی بخش

المللی حسابرس ارشد و حسابرسان استاندارد بین 55های نیم ساختار یافته با پژوهش بر اساس مصاحبه

 اند. متحده بودهبه دست آمده است. این حسابرسان از کشورهای استرالیا، کانادا، نیوزلند و ایالات

اثر تجربه بر ارائه "(، تحقیقی با عنوان Lehmann and Norman, 2006لمن و نرمن )

انجام دادند. نتایج این پژوهش حاکی از  "مسائل پیچیده و قضاوت در حسابرسی: یک بررسی تجربی 

این است که حسابرسان باتجربه در پاسخگویی به موارد مطرح شده و ارائه نتایج، نسبت به حسابرسان 

 د.کم تجربه با مشکلات کمتری مواجه شدن

عنوان انرون به "(، در پژوهشی به بررسی موضوعی تحت عنوان Charlie, 2004کارلیی )

تواند این آکسلی می-و پرسش به این سوال که آیا قانون ساربنز "ای از نقص فرآیند حسابرسینشانه

رات وتحلیل، این مقاله نتیجه گرفت که بیشتر مقراز تجزیهتوان می بیماری را درمان کند پرداخت.

 آکسلی مربوط به تقویت استقلال حسابرس است.-مربوط به ممیزی قانون ساربنز

 

 پژوهش فرضیه -4

معاملات با اشخاص وابسته بر احتمال ناتوانی حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( 

 تأثیر معناداری دارد.

 

 روش پژوهش-5

تواند زمینه مناسب تری را برای اتخاذ تصمیمات با توجه به اهمیت و کاربرد نتایج این پژوهش که می

تواند در فرآیند اقتصادی صحیح فراهم آورد و همچنین از آنجایی که نتایج حاصل از پژوهش می

و از نظر نوع  های کاربردی استگیری مورد استفاده قرار گیرد، پژوهش حاضر از نوع پژوهشتصمیم

ه اجراء از نوع شبه تجربی و از نظر ارتباط بین متغیرها علی ها ترکیبی )کیفی و کمی( واز نظرنحوداده

 است.

روش برای گردآوری ای: ازاینهای روش کتابخانهدر این پژوهش اطلاعات مورد نیاز به روش

اطلاعات در زمینه ادبیات و پیشینه پژوهش استفاده گردید. لذا با مطالعه کتب و مقالات و جستجو در 

طلاعات مورد نیاز گردآوری شد و روش اسنادکاوی: جهت انجام پژوهش و های اینترنتی، اسایت

روش استفاده گردید. جمع آوری اطلاعات ها ازاینهای مورد نیاز برای آزمون فرضیهگردآوری داده
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های اینترنتی مدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات آورد نوین و سایتبا استفاده از نرم افزارهای ره

و مرکز پردازش  9، شبکه کدال8، سازمان بورس اوراق بهادار7بورس اوراق بهاداراسلامی سازمان 

صورت پذیرفته است. برای تخمین مدل رگرسیون  این پژوهش از تحلیل  10اطلاعات مالی ایران

های رگرسیون لجستگ با رویگرد پانل دیتا استفاده شده است. در این پژوهش جهت انجام تحلیل

 استفاده شده است. Eviewsافزار  نرم 9نهایی از نسخه 

عنوان هدف پژوهش برگزیده است. را بهحسابداران رسمی با توجه به اینکه مطالعه، مجازات 

های مجازات کردن مؤسسات حسابرسی متقلب از طریق اسامی که توسط دایره اطلاعاتی و اوراق داده

در ایران لیست  حسابدران رسمیانین بهادار برای مجازات و برای تخطی از این قوانین مبادله و قو

گردند و اخبار برای ها مقایسه میشوند. اسامی یک به یک در مقابل با مجازاتاند، منبع یابی میشده

های شود و دادههای هستند یا خیر، منتشر میهای تایید شده با تقلبها شرکتکه آیا آنبررسی این

 گرداوری شد. 1397-1387ر این پژوهش، در بازه زمانی های آماری دگردند. دادهمالی تکمیل می

با توجه به گستردگی حجم جامعه آماری و ناهمسانی میان اعضای جامعه، در تحقیق حاضر 

( استفاده شده است. 12ها)غربالگری شرکت 11برای انجام نمونه گیری از روش حذف سیستماتیک

ای مورد نظر تحقیق باشند، انتخاب و هایی که دارای شرایط و ویژگی هبداین صورت که شرکت

مابقی نمونه ها براساس شرایط و محدودیت های اعمال شده برای دستیابی به نتایج دقیقتر و افزایش 

قدرت مقایسه و تعمیم نتایج نمونه به جامعه، براساس معیارهای زیرکنار گذاشته می شوند. معیارهای 

                                                                                                                   عه آماری به شرح زیر می باشد:                                                                                                 مورد استفاده به منظور انتخاب نمونه از جام

در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشند و تا پایان  1387قبل از سال ها باید شرکت .1

 خارج نشده باشند. 1397سال 

 .به لحاظ افزایش قابلیت مقایسه، دوره مالی آنها پایان اسفند ماه باشد.2

 های سرمایه گذاری و واسطه گری مالی نباشد..شرکت جزء شرکت3

 بل دسترس و در اختیار باشد..کلیه اطلاعات مورد نیاز آنها قا4

 شرکت به عنوان نمونه گزینش شدند. 97به این ترتیب و با اعمال معیارهای فوق تعداد 

                                                           
7- www.rdis.ir 
8- www.seo.ir 
9- www.codal.ir 
10- www.fipiran.com 
11 Systematic Elimination Method 
12 Filtering Technique 
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 مدل رگرسیونی پژوهش 

رگرسیونی لجستیک زیر استفاده  از مدلگیری با بهره در این پژوهش برای بررسی فرضیات پژوهش

 گردد:می

, , 1 , 1 , 1 , 1

, 1 , , , ,

,

( ) (RPT , , , , ,

, 4 , Independent , , ,

, , )

t i t i t i t i t i t

i t i t i t i t i t

i t

P Sanction X G size Inv AR ZFC

Growth Big Tenure specialist

yearfixed effect industryFixed effect ε

− − − −

−

=

− −

  

                                       ( 1مدل )

(، معاملات با اشخاص Sanctionدر مدل فوق قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت )

(، RAهای دریافتی )حساب، (Invها )، موجودی دارایی(Sizeاندازه شرکت ) (،RPTوابسته )

دوره تصدی ، (Big4اندازه حسابرس ) ،(Growthرشد فروش )، (ZFCوضعیت مالی شرکت )

 ( می باشند.Specialistو تخصص حسابرس ) (Tenureحسابرس )

 
 گیری متغیرهای پژوهششیوه اندازه 

 متغیر وابسته -

گیری نقص های حسابرس ناشی برای اندازه (:Sanctionقصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت )

باشد ه یک متغیر مجازی میگردد. جریماز تقلب در شرکت از جریمه مؤسسات حسابرسی استفاده می

که شرکت یک جریمه در سال به خاطر تقلب گردد که درصورتیگیری میو به این صورت اندازه

 ,Hung & Chengگیرد )و در غیر این صورت عدد صفر تعلق می 1دریافت کرده باشد عدد 

2018.) 
 متغیر مستقل -

شخاص وابسته از جمع کل مبالغ برای سنجش معاملات با ا :(RPTمعاملات با اشخاص وابسته )

های های مالی سالانه شرکتهای همراه صورتمعاملات با اشخاص وابسته افشا شده در یادداشت

های ابتدای دوره شرکت، استفاده پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، تقسیم بر مجموع دارایی

 (.Hung & Cheng, 2018خواهد شد )

 
 متغیرهای کنترلی -

(، بونر و Lys & Watts,1994(، لاس و واتز )Stice, 1991استیس ) (:Sizeزه شرکت )اندا

نشان دادند که فروش شرکت مشتری حسابرس، بر ریسک طرح (، Bonner et at, 1998همکاران )
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نسبت به حسابرسی مشتری تأثیرگذار است؛  حسابدار رسمیهای دعوی قضایی و نهایتا بر نگرش

اندازه شرکت به وسیله لگاریتم  بنابراین یکی از متغیرهای کنترلی این پژوهش اندازه شرکت است.

 های شرکت به دست خواهد آمد.طبیعی کل دارایی

های های حساب(، دریافت که میزان یا نسبتStice, 1991استیس ) (:Invها )موجودی دارایی

ها، به شکل مثبتی با ریسک مجازات حسابرس سمی همبستگی تنی و موجودی به کل داراییدریاف

عنوان متغیر کنترل های دریافتی را بههای موجودی کالا و حسابدارد؛ بنابراین در این پژوهش نسبت

شند. داشته با برد و انتظار دارد که این دو همبستگی مثبتی با ریسک مجازات حسابرس رسمیبه کار می

ها محاسبه های جاری به کل داراییها با استفاده از نسبت داراییدر این پژوهش موجودی دارایی

 گردد.می

های های حسابهای دریافتی به وسیله نسبتدر این پژوهش حساب (:RAهای دریافتی )حساب

 (.Hung & Cheng, 2018های شرکت به دست خواهد آمد )دریافتی به کل دارایی

(، دریافت که یک مشتری در مسائل مالی Stice, 1991استیس ) (:ZFCمالی شرکت ) وضعیت

شود. لاس یا تأمین مالی ناشی از حسابرس رسمی، با طرح ریسک یا ادعای قانونی بالاتری مواجه می

(، هم به نتایج مشابهی رسیدند. Bonner, 1998( و بوننر و همکاران )Lys & Watts, 1994و واتز )

(، نتیجه گرفتند که یک مشتری Carcello and Palmrose, 1994ال کارکللو و پالمروز )به هر ح

با شرایط مالی بهتر قبل از ورشکستگی، با احتمال بیشتری از دعوی قضایی مواجه است و بنابراین رابطه 

ی منفی بین شرایط مالی و ادعای قضایی حسابرس وجود دارد. بر این اساس، این مطالعه شرایط مال

گیرد. وضعیت مالی کند اما جهتی برای آن در نظر نمیعنوان متغیر کنترل اضافه میرا به ZFCمشتری 

 .های کل شرکت به دست خواهد آمدهای کل بر داراییشرکت در این پژوهش از طریق تقسیم بدهی

(، نشان داد که رشد فروش و ریسک مرافعه Stice, 1991استیس ) (:Growthرشد فروش ) 

عنوان رو رشد فروش در این پژوهش بهابرس رسمی، به شکل مثبتی باهم همبستگی دارند که از اینحس

یکی از متغیرهای کنترلی در نظر گرفته خواهد شد. در این پژوهش رشد فروش از تفاضل فروش سال 

t  منهای سالt-1  بر فروش سال فt-1 صورت زیر به دست خواهد آمد:به 

1

1

Growth  t t
t

t

S S

S

−

−

−
=

 
های (، مشاهده کرد که شرکتPalmrose, 1988پالمروز ) (:Big4اندازه حسابرس ) 

تر، با ریسک ادعای قانونی بالاتری مواجه هستند. این به شکل غیرمستقیم نشان حسابداری بزرگ
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ه رو اندازکنند. از اینهای حسابرسی بزرگ، خدمات با بالاترین کیفیت را ارائه میدهد که شرکتمی

گیری اندازه عنوان یکی دیگر از متغیرهای کنترلی در نظر گرفته شد. برای اندازهموسسه حسابرسی به

شود. بدین صورت که اگر شرکت به وسیله یک حسابرس از یک متغیر مجازی کمک گرفته می

به آن تعلق  0و در غیر این صورت عدد  1شرکت حسابرسی بزرگ مورد حسابرسی قرار گیرد عدد 

 گیرد.می

تر، مطالعات قبلی نشان داد که یک حسابرس رسمی مستقل (:Tenureدوره تصدی حسابرس ) 

رود که همبستگی منفی با ریسک مجازات احتمال کمتری برای دریافت مجازات را دارد و انتظار می

حسابرس رسمی داشته باشد. علاوه بر این مطالعات نشان داده که یک حسابرس رسمی، با ریسک 

 ,Sticeای قضایی بالاتری در سه سال اول با یک مشتری به دلیل آشنا نبودن با آن مواجه است )دعو

تر با یک (، استدلال کردند که رابطه قویLys & Watts, 1994(. همچنین لاس و واتز )1991

مشتری، اتکای حسابرس روی مشتری را افزایش که این به نوبه خود باعث افزایش ریسک مرافعه 

با یک مشتری  حسابرسدریافت که تصدی یا نگهداری (، Stice, 1991شود. استیس )می قضایی

رو همبستگی دارد. از این حسابرسخاص، در کمتر از سه سال، به شکل مثبتی با ریسک ادعای قضایی 

دوره تصدی حسابرس نیز بر اساس  دوره تصدی حسابرس، دیگر متغیر کنترلی این پژوهش خواهد بود.

سال حسابرسی  3شود. به این صورت که اگر حسابرس بیش از ر مجازی در نظر گرفته مییک متغی

 شود.در نظر گرفته می 0و در غیر این صورت عدد  1دهد عدد یک شرکت را انجام می

صورت مجموع در این پژوهش، تخصص حسابرس به :(Specialistتخصص حسابرس )

برسی خاص در یک صنعت خاص تقسیم بر مجموع کاران یک موسسه حساهای تمام صاحبدارایی

 (.Hung & Cheng, 2018شود )گیری میکاران در این صنعت تعریف و اندازههای صاحبدارایی

 
 های توصیفی متغیرهاشاخص

های های آمار توصیفی مربوط به متغیرهای مورداستفاده در این تحقیق برای شرکتخلاصه ویژگی

شده دربرگیرنده های گزارشاند. آمارهشده( بیان2در جدول ) موردمطالعه در پژوهش حاضر

های پراکندگی شامل، انحراف معیار و ها و معیارهای مرکزی شامل میانگین، میانه و شاخصشاخص

 باشد.چولگی و کمینه و بیشینه متغیرهای مورداستفاده در این تحقیق می
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کننده متغیرهای تحقیقهای توصیف(: شاخص2جدول )  

 متغیر دیفر
علامت 

 اختصاری

تعداد 

 مشاهدات
 بیشینه کمینه میانه میانگین

1 
قصور حسابرسی ناشی 

 از تقلب در شرکت
Sanction 1067 313/0 0 0 1 

2 
معاملات با اشخاص 

 وابسته
RPT 1067 391/0 353/0 005/0 760/0 

 Size 1067 365/06 260/6 057/0 353/8 اندازه شرکت 3

 Inv 1067 539/0 549/0 003/0 986/0 ها موجودی دارایی 4

 RA 1067 231/0 147/0 007/0 719/0 های دریافتیحساب 5

 ZFC 1067 558/0 619/0 006/0 980/0 وضعیت مالی شرکت 6

 Growth 1067 188/0 134/0 001/0 966/0 رشد فروش 7

 Big4 1067 597/0 1 0 1 اندازه حسابرس  8

 Tenure 1067 388/0 0 0 1 دوره تصدی حسابرس 9

 Specialist 1067 249/0 211/0 003/0 610/0 تخصص حسابرس 10

 های پژوهشمنابع: یافته

 

 پژوهش نتایج آزمون فرضیه -6

گیری قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت از یک متغیر دامی با توجه به اینکه برای اندازه

وتحلیل این مدل از رگرسیون لجستیک ر تجزیهشده است، درنتیجه د( استفاده1و  0صورت )مجازی به

شده است. رگرسیون لجستیک شبیه رگرسیون خطی است با این تفاوت که نحوه محاسبه استفاده

وتحلیل رگرسیون خطی، برای آزمون برازش ضرایب در این دو روش یکسان نیست. همچنین در تجزیه

که در شود، درحالیاستفاده می tو  Fآمارهای  دار بودن هر متغیر در مدل، به ترتیب ازالگو و معنی

داری ضریب ( و معنیLRدار بودن رگرسیون از آماره ال آر )رگرسیون لجستیک برای تعیین معنی

های ضریب تعیین مک فادن درصد و از آماره 95در سطح اطمینان  Zمتغیر مستقل در مدل از آماره 

های وسیله رگرسیون لجستیک، پش شرطوتحلیل بهزیهشود. لازم به ذکر است که در تجاستفاده می

انجام رگرسیون خیطی مانند وجود رابطه خطی بین متغیرهای مستقل و وابسته، همسانی واریانس متغیر 

 گیری مدل نیاز نیست.ها یا خطای اندازهوابسته و متغیرهای مستقل، توزیع نرمال متغیر وابسته و باقیمانده
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 دلبررسی نکویی برازش م

برای بررسی معنادار بودن رگرسیون لجستیک، ابتدا فرضیه تحقیق از طریق آزمون نکویی تناسب 

گیرد. نتایج این دو آموزن در جداول لمشو موردبررسی قرار می-رگرسیون لجستیک اندوز و هاسمر

 شده است:زیر نشان داده
 آزمون اندروز و هاسمر (: نتایج آزمون نکویی برازش مدل رگرسیونی با استفاده از3جدول )

 احتمال آماره آمار آزمون نام آزمون ردیف

 0000/0 938/113 اندروز 1

 های پژوهشمنابع: یافته                                                 

(، مربوط به آزمون نیکویی برازش مدل که کمتر 3احتمال آماره اندروز در جدول )با توجه به 

توان نتیجه گرفت که مدل فرضیه اول پژوهش با استفاده از آزمون اندروز درنتیجه میاست  05/0از 

 دارای برازش مناسبی است.
 لمشو-(: نتایج آزمون نیکویی برازش مدل رگرسیونی با استفاده از آزمونت هاسمر4جدول )

 احتمال آماره آمار آزمون نام آزمون ردیف

 0000/0 154/29 لمشو-هاسمر 1

 های پژوهشمنابع: یافته                                         

(، که نیز مربوط به آزمون نیکویی 4لمشو در جدول )-از سوی دیگر، نتایج آزمون هاسمر

توان نتیجه گرفت که مدل است درنتیجه می 05/0برازش مدل رگرسیونی پژوهش بوده است، کمتر از 

 لمشو نیز دارای برازش مناسبی است.-هاسمر فرضیه اول پژوهش با استفاده از آزمون

 

 بررسی مانایی متغیر وابسته در مقادیر لجستیک

منظور بررسی مانایی متغیر وابسته در مقادیر لجستیک، از آزمون خودهمبستگی نگاشت با مقادیر به

 شده است:نتایج این آزمون در جدول زیر نشان داده  شود.جزئی استفاده می
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 نتایج آزمون خودهمبستگی نگاشت با مقادیر جزیی لجستیک(: 5جدول )

 qاحتمال آماره  qآماره  AC PAC مراحل

1 089/0- 089/0- 5105/8 004/0 

2 014/0 006/0 7165/8 013/0 

3 005/0- 003/0- 7410/8 033/0 

4 042/0 042/0 674/10 030/0 

 های پژوهشمنابع: یافته                                        

( 5خودهمبستگی نگاشت در جدول ) qو احتمال اماره  qطوری که در نتایج آزمون همان

است، لذا از مانایی لازم  05/0شده است، در تمام مراحل آزمون متغیر وابسته کمتر از مشخص

 برخوردار است.

 

 تخمین نهایی مدل پژوهش

 شده است:پژوهش پرداختهبا توجه به این مطالب به بررسی و تخمین نهایی مدل 

( از مدل رگرسیون لجستیک لوجیت استفاده 1های مدل رگرسیونی )وتحلیل دادهجهت تجزیه

( است. در 1و  0گردید. این رگرسیون یک مدل آماری رگرسیون برای متغیرهای وابسته دودویی )

شد. در حقیقت، این مدل تواند دو حالت بیشتر داشته بااین روش، یک متغیر وابسته وجود دارد که نمی

 صورت زیر است.یافته مدل خطی از تابع لوجیت است. این مدل بهتعمیم
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ان یک متغیر دودویی در عنودر این پژوهش، قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت به  

( آورده شده 6شده است. بر این اساس، نتایج تخمین مدل رگرسیون لوجیت در جدول )نظر گرفته

 است. 
 وتحلیل مدل رگرسیون (: نتایج تجزیه6جدول )

 نوع رابطه zمقدار احتمال آماره  zآماره  خطای استاندارد ضریب متغیر مستقل

 معنادار 0000/0 -478/6 956/0 -197/6 عرض از مبدأ

 مثبت و معنادار 0000/0 944/6 743/0 165/5 معاملات با اشخاص وابسته

 غیر معنادار 3429/0 948/0 096/0 091/0 اندازه شرکت

 مثبت و معنادار 0009/0 324/3 453/0 509/1 ها موجودی دارایی

 مثبت و معنادار 0059/0 750/2 626/0 723/1 های دریافتیحساب

 مثبت و معنادار 0000/0 735/5 731/0 194/4 مالی شرکتوضعیت 

 غیر معنادار 3353/0 -963/0 448/0 -432/0 رشد فروش

 منفی و معنادار 0019/0 -106/3 160/0 -497/0 اندازه حسابرس 

 غیر معنادار 6568/0 -444/0 165/0 -0730/0 دوره تصدی حسابرس

 نفی و معنادارم 0000/0 -347/4 803/0 -493/3 تخصص حسابرس

 
 ضریب تعیین مک فادن

(McFadden) 
 (LRاحتمال آماره ال آر ) (LRآماره ال آر )

444/0 آماره  057/324  0000/0 

 های پژوهشمنابع: یافته

شود، ضریب ( مشاهده می1( در تخمین مدل رگرسیونی )6طوری که از نتایج جدول )همان

درصد از تغییرات متغیر  4/44دهد که این عدد نشان می است. 444/0تعیین مک فادن این مدل تقریباً 

وسیله متغیرهای مستقل و کنترلی مذکور قابل تبیین است.  از سوی دیگر نتایج مندرج در وابسته، به

که آماره است و ازآنجایی 05/0تر از کوچک LRدهد که سطح معناداری آماره ( نشان می6جدول )

LR دار درصد معنی 95توان گفت این مدل با احتمال دهد درنتیجه میاعتبار کلی مدل را نشان می

گونه رو در بررسی آزمون فرضیه اول این پژوهش  همانبوده و از اعتبار بالایی برخوردار است. ازاین

( نشان داد مشخص گردید که ضریب متغیر مستقل 6ها در جدول )وتحلیل دادهکه نتایج تجزیه

دهنده تأثیر معاملات با اشخاص وابسته بر احتمال جریمه حسابرس ته که نشانمعاملات با اشخاص وابس

بوده و سطح معناداری این متغیر نیز  165/5)قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( است برابر با 

دهد که معاملات با اشخاص وابسته ها نشان میاست درنتیجه این یافته 05/0است که کمتر از  0000/0
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مال جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( تأثیر مثبت و  معناداری دارد. بر احت

 گیرد.بنابراین فرضیه اول این پژوهش مورد تائید قرار می

( مشخص گردید 1در خصوص تأثیرات متغیرهای کنترلی بر متغیر وابسته در مدل رگرسیونی )

تأثیر مثبت و معناداری بر احتمال  0009/0عناداری و سطح م 509/1ها با ضریب که موجودی دارایی

جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( دارد. از سوی دیگر مشخص گردید که 

تأثیر مثبت و معناداری بر احتمال  0059/0و سطح معناداری  723/1های دریافتی نیز با ضریب حساب

در شرکت( دارد. نتایج نشان داد که وضعیت مالی  جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب

نیز بر احتمال جریمه حسابرس )قصور حسابرسی  0000/0و سطح معناداری  194/4شرکت با ضریب 

ناشی از تقلب در شرکت( تأثیر مثبت و معناداری دارد. در خصوص اندازه حسابرس مشخص گردید 

تأثیر منفی و معناداری بر احتمال  0019/0 و سطح معناداری -497/0که اندازه حسابرس با ضریب 

جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( دارد. دیگر نتایج این مدل نشان داد که 

نیز تأثیر منفی و معناداری بر احتمال  0000/0و سطح معناداری  -493/3تخصص حسابرس با ضریب 

کت( دارد. و درنهایت نتایج نشان داد که از جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شر

بین متغیرهای کنترلی، اندازه شرکت، رشد فروش و دوره تصدی حسابرس بر احتمال جریمه حسابرس 

 )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( تأثیر معناداری نداشتند.

بر اساس مدل شده با توجه به نتایج کلی آزمون فرضیه اول این پژوهش، مدل نهایی استخراج

 صورت مدل زیر نشان داد:توان به( این پژوهش را می1)

, 1 , 1 , 1 , 1

, 1 , 1 , , ,

( ) 6.197 5.165PRT 0.091 1.509 1.723

4.194 0.423 0.497 4 0.073 3.493

t i t i t i t i t

i t i t i t i t i t

P Sanction X size Inv AR

ZFC Growth Big Tenure specialist

− − − −

− −

= − + + + +

+ − − − −
(       3مدل )    

 

 گیریبحث و نتیجه -7

تواند پیچیدگی اطلاعاتی در شرکت را های وابسته میبه طور کلی معاملات با اشخاص و یا بخش

بر اطلاعات گذار در تکیهابراین ریسک سرمایهافزایش دهد و شفافیت اطلاعاتی را کاهش دهد، بن

راحتی یابد. علاوه براین، بر اساس تئوری نمایندگی، مدیران بهگذاری افزایش میشرکت، برای سرمایه

برند و ممکن است به توانند تصمیمات رفتاری غیرمعمول را اتخاذ کنند که خودشان از آن سود میمی

همچنین، بسیاری از مطالعات تجربی از این نظریه حمایت شکل آشکاری به شرکت آسیب بزند. 

تواند این معاملات را برای مبالغه کردن در درآمدها انجام دهد، اما این کنند که یک شرکت میمی
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 & Choi et al, 2012 :Ryngaertکند )مبادلات به عملکرد در بلندمدت آسیب وارد می

Thomas, 2012 صورت زیر پرداخته شده ارزیابی نتایج این پژوهش به(. با توجه به این مطالب به

 است:

ها در این پژوهش نشان داد که معاملات با اشخاص وابسته بر احتمال وتحلیل دادهنتایج تجزیه

ناتوانی حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( تأثیر مثبت و  معناداری دارد. بنابراین 

توان نتیجه گرفت که در گیرد. از نتایج این فرضیه میرار میفرضیه این پژوهش مورد تائید ق

هایی که معاملات با اشخاص وابسته زیاد صورت گرفته است احتمال جریمه)ناتوانی( حسابرس شرکت

دیگر معاملات با اشخاص وابسته باعث افزایش احتمال ناتوانی حسابرس )قصور عبارتبالا است. به

های این فرضیه با بخشی از نتایج طورکلی یافتهشود. بهرکت( میحسابرسی ناشی از تقلب در ش

در تبیین و توجیه این نتایج ( همسو است. Hung & Cheng, 2018هانگ و چنگ )تحقیقات 

کند که معاملات با اشخاص توان بیان کرد که به شکل معکوسی تئوری بهبود کارایی استدلال میمی

سازی ها و افراد خارج از آن و برای بهینهمبادلات بین شرکت تواند برای کاهش هزینهوابسته می

(. Habib et al, 2015 :Khanna & Palepu, 2000تخصیص منابع به کار گرفته شود )

شده انجام های حسابرسی مشخصهای بیشتری را برای انجام روشحسابرسان نیاز دارند تا کوشش

یسک بیان نادرست موارد یا تقلب را افزایش دهد و دهند. معاملات با اشخاص وابسته، ممکن است ر

توان استدلال (، درنتیجه میHabib et al, 2015دهد )این خود، ریسک حسابرسی را افزایش می

تواند نامعتبر سادگی میهای مالی یک شرکت، با مبادلات پیچیده با اشخاص وابسته بهکرد که صورت

دهد و این امر افزایش می ی را بین شرکت و کمیته حسابرسیو ناموثق شود و این عدم تقارن اطلاعات

دهد. به شکل معکوسی، نوبه خود احتمال نقص در حسابرسی را به دلیل تقلب شرکت افزایش میبه

حسابرسان در زمانی که این نوع مبادلات در شرکت وجود دارند نیاز به تلاش و بررسی بیشتر در 

ی بالاتر است و این ممکن است هزینه حسابرسی بالایی را ایجاد حسابرسی دارند، زیرا ریسک حسابرس

دهد که حسابرسان ریسک مشتری نشان می-کند. علاوه بر این، ادبیات در مورد تطابق حسابرس

کنند وکار یک مشتری را در تصمیم خود در مورد طرح یا طراحی حسابرسی ارزیابی میکسب

(Hung & Cheng, 2018.) 

ج حاصل از فرضیه این پژوهش مبنی بر معاملات با اشخاص وابسته بر احتمال با توجه به نتای

جریمه حسابرس )قصور حسابرسی ناشی از تقلب در شرکت( پیشنهاد می گردد که نهاد های تدوین 

گذاران و اعتباردهندگان برای سنجش کننده استانداردها و قانون گذاران در راستای حمایت از سرمایه
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مچنین برای حمایت از حسابرسان برای افزایش کیفیت گزارشگری مالی و شاخص ریسک و ه

ها به افشای بیشتر محتوای های مالی، استانداردها و قوانینی برای الزام شرکتاعتباردهی به گزارش

اقتصادی معاملات با اشخاص وابسته وضع کنند. همچنین به کارگیری مکانیزم هایی از قبیل نظارت 

ره بر عملکرد مدیران یا سیستم انگیزشی مناسب که بتواند تضاد منافع را به حداقل مناسب هئیت مدی

برساند، به عنوان راه حل مناسبی جهت رفع تضاد منافع و رفتارهای فرصت طلبانه مدیران در انجام 

گردد که سازمان بورس اوراق بهادار تهران پیشنهاد می معاملات با اشخاص وابسته پیشنهاد می گردد.

و دیگر مسئولین از نتایج این پژوهش استفاده نمایند زیرا که نتایج این پژوهش افراد مسئول را به 

وکار ها جهت تمرکز بر معاملات با اشخاص وابسته و تنوع کسباطلاعات مناسبی برای کمک به آن

ی را برای توانند استانداردهای موردنیاز جامعه حسابداران رسمها میکند. بنابراین آنمجهز می

پیشنهاد   های حسابرسی موثق و معتبرتر جهت کاهش خطا یا نقص در حسابرسی، تقویت کنند.روش

های گردد که حسابدارن رسمی در ایران از نتایج این پژوهش استفاده نمایند و همواره با بررسیمی

های وکار در شرکتهای کسبدقیق و ریزبینانه معاملات با اشخاص وابسته و همچنین تنوع و پیچیدگی

شده در بورس اوراق بهادار تهران زمینه لازم جهت کاهش احتمال نقص در حسابرسی در پذیرفته

 شوند، فراهم نمایند.های مالی پیچیده و نامعتبر مواجه میکه با صورتزمانی

با توجه به تجربیاتی که پژوهشگر در روند اجرای این پژوهش به دست اورده است پیشنهاد 

 بیشتر و بهتر موضوع این ایران، در مختلف زمانی هایبازه در مشابه تحقیقات انجامگردد که با  می

ی آماری این پژوهش شامل تمام صنایع بوده است، در پژوهش بعدی نمونه گردد. همچین تبیین

گردد پیشنهاد می توان بر صنایع خاصی تأکید نمود که اثر تفاوت در صنعت بر نتایج کنترل شود.می

های فردی حسابرسان بر احتمال ناتوانی حسابرس )قصور حسابرسی در پژوهشی به بررسی تأثیر ویژگی

ناشی از تقلب در شرکت( صورت گیرد. و در نهایت باید بیان کرد با توجه به اینکه این پژوهش در 

ر تعمیم نتایج این های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انجام گرفته است، در نتیجه دشرکت

 پژوهش به سایر جوامع آماری باید جانب احتیاط صورت گیرد.
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The Effect of Transactions with Dependents on the Auditor's 
Inability to Detect Corporate Fraud Using Auditor Level Analysis 
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Abstract: 
The main purpose of this study was to investigate the effect of transactions with 
individuals related to the auditor's inability to detect corporate fraud using the 
analysis of auditors in companies listed on the Tehran Stock Exchange. In order 
to collect research literature, library method and taking notes were used. The 
method of this research was descriptive and based on composite data and 
regression statistical method was used to examine the relationship between 
independent and dependent variables. The statistical population of this study was 
the companies listed on the Tehran Stock Exchange in the period from 2009 to 
2018. Using elimination screening sampling method, 97 companies were studied, 
as a statistical sample size.Data were analyzed and processed using Eviews9 
software and statistical tests (logistic regression). The findings of this study showed 
that in companies with high transactions with affiliates, the probability of fines 
(inability) of the auditor is high. In other words, transactions with related parties 
increase the likelihood of the auditor's inability (audit failure due to fraud in the 
company) 
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